

DCT-01

December - Examination 2017

Diploma in Culture and Tourism Examination**Traditions and Culture of the People of India**

भारत के निवासियों की परम्पराओं एवं संस्कृति की रूपरेखा

Paper - DCT-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question, you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name any two ornaments of Rajasthani women.
राजस्थानी महिलाओं के कोई भी दो आभूषणों के नाम लिखिए।
- (ii) Name two Hindu Goddesses.
दो हिन्दू देवियों के नाम लिखिए।
- (iii) Who founded the Brahma Samaj.
ब्रह्म समाज की स्थापना किसने की ?
- (iv) Name the famous surgeon of Ancient India.
प्राचीन भारत के प्रमुख शल्य चिकित्सक का नाम लिखिए।
- (v) Define Sangam literature.
संगम साहित्य को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Ravan hathya?
रावणहत्या क्या है ?
- (vii) Name two dances of Rajasthan.
राजस्थान के दो नृत्यों के नाम लिखिए।
- (viii) What is fad art?
फड-कला क्या है ?
- (ix) Name two Krishna temples of India.
भारत के दो कृष्ण मंदिरों के नाम लिखो।
- (x) Name four Vedas.
चार वेदों के नाम लिखिए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of Eight maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain the contribution of Indian Culture to world.
विश्व को भारतीय संस्कृति की देन समझाइये।
- 3) Describe the society of Rigvedic period.
ऋग्वैदिक कालीन समाज का वर्णन कीजिए।
- 4) Write a note on six systems of Indian Philosophy.
(Shadhadarshana)
भारतीय दर्शन की छः वैचारिक व्यवस्थाओं (षडदर्शन) पर एक लेख लिखिए।
- 5) Describe the teachings of Bhakti Movement.
भक्ति आंदोलन की शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।
- 6) Write the important features of Indian architecture.
भारतीय स्थापत्य की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 7) Write a short note on "Yoga".
योग पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 8) Write in brief about the classical music of India.
भारत के शास्त्रीय संगीत के बारे में संक्षिप्त लेख लिखिए।

- 9) Throw light on the Ideology of Swami Vivekanand.
स्वामी विवेकानंद की विचार धारा पर प्रकाश डालिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Describe the main pre historic sites of India.
भारत के प्रमुख प्रागैतिहासिक स्थलों की विवेचना कीजिए।
- 11) Write an Essay on the main faires of India.
भारत के प्रमुख मेलों पर एक निबंध लिखिए।
- 12) Describe the causes of social and religious reform movements in India during 19th Century.
19 वीं शताब्दी के सामाजिक और धर्मसुधार आंदोलनों के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 13) Evaluate Tribal Culture and traditions in India.
भारत में आदिवासी संस्कृति एवं परम्पराओं का मूल्यांकन कीजिए।